
Determinazione Dirigenziale n° 1279/2017 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 857/2017

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, PER
LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E DI
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO RELATIVO ALLE GALLERIE ED AGLI SVINCOLI
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA COMPRENSIVA DI GESTIONE ENERGETICA
TRAMITE PROJECT FINANCING - CIG 7178119330. SOSTITUZIONE COMPONENTE
DELLA COMMISSIONE DI GARA NOMINATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1260 DEL 26 OTTOBRE 2017. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e sua I variazione, approvata con decreto del
Presidente della Provincia n. 234 del 16/10/2017;

il decreto del Presidente della Provincia n. 203 del 18/09/2017 di adeguamento del decreto 226
del 28 settembre 2016 e attribuzione al dott. Riccardo Davini della direzione dell'Area della
Pianificazione Socio-Economica e Territoriale, del Settore della Pianificazione Territoriale, del
Settore dei Trasporti e del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di
Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance; 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Visti:

il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50;

il Regolamento dei Contratti della Provincia di Brescia; 

N.1279/2017

Documento firmato digitalmente



Richiamate:

la determinazione a contrarre n. 938 del 09/08/2017 del Settore delle Strade per l'indizione della
procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'articoli 60 e 183, comma 15 del decreto
legislativo 50/2016 per l'affidamento della CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA, PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO RELATIVO
ALLE GALLERIE ED AGLI SVINCOLI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
COMPRENSIVA DI GESTIONE ENERGETICA TRAMITE PROJECT FINANCING - CIG
7178119330, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del medesimo decreto legislativo, tramite
piattaforma telematica Sintel di A.R.C.A.-Regione Lombardia;

la determinazione dirigenziale n. 967 del 18/08/2017 con la quale è stato approvato il relativo
disciplinare di gara, successivamente rettificato con determinazione dirigenziale n. 968 del
21/08/2017;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 14.00 del giorno
12.10.2017;

Richiamato quanto previsto dall'articolo 15, comma 2, del Regolamento dei Contratti in ordine alla
composizione e nomina della Commissione di Gara in caso la gara venga esperita con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1260 del 26/10/2017 di nomina della Commissione di gara, che
risultava così composta:

Ing. Raffaele Gareri, dirigente dell' Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, in
qualità di Presidente;

Ing. Giuseppe Ongaro, Funzionario tecnico e Posizione Organizzativa del Settore delle Strade -
Edilizia Scolastica e Direzionale, in qualità di Componente la Commissione; 

Ing. Anna Rita Zecca, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e
Direzionale, Funzionario tecnico del Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e Direzionale, in
qualità di Componente la Commissione;;

Preso atto della nota del 31/10/2017 con la quale il Dott. Arch. Giovan Maria Mazzoli, Dirigente del
Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale, chiede la sostituzione del componente della
Commissione di gara Ing. Anna Rita Zecca, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade – Edilizia
Scolastica e Direzionale, assente per infortunio, con l'arch. Daniela Massarelli, Funzionario Tecnico del
medesimo settore;

Rilevato che tale soggetto, designato quale esperto nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto, non ha svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 147-
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del

N.1279/2017

Documento firmato digitalmente



Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

DETERMINA

di nominare l'arch. Daniela Massarelli, Funzionario Tecnico del settore delle Strade – Edilizia
Scolastica e Direzionale, quale componente della Commissione di gara per l'affidamento della
CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, PER LA
REALIZZAZIONE DI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E DI
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO RELATIVO ALLE GALLERIE ED AGLI SVINCOLI
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA COMPRENSIVA DI GESTIONE ENERGETICA
TRAMITE PROJECT FINANCING - CIG 7178119330, in sostituzione dell'ing. Anna Rita
Zecca, Funzionario Tecnico del medesimo settore, nominata con determinazione dirigenziale n.
1260 del 26/10/2017 e assente per infortunio, come risulta da nota del 31/10/2017 del settore
delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale;

1.

di modificare pertanto la Commissione di gara così come segue:2.

Ing. Raffaele Gareri, dirigente dell' Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, in
qualità di Presidente;

Ing. Giuseppe Ongaro, Funzionario tecnico e Posizione Organizzativa del Settore delle Strade -
Edilizia Scolastica e Direzionale, in qualità di Componente la Commissione; 

Arch. Daniela Massarelli, Funzionario tecnico del Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e
Direzionale, in qualità di Componente la Commissione;

di confermare quale Segretario verbalizzante della suddetta Commissione il dott. Fabio De
Marco, Funzionario amministrativo assegnato al Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta. In caso si sua assenza e impedimento, sarà sostituito dalla dott.ssa
Michela Pierani, Funzionario amministrativo del medesimo settore. 

3.

Brescia, lì 02-11-2017 Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

N.1279/2017

Documento firmato digitalmente


